— 1 —

广 州 市 科 学 技 术 局

广州市科学技术局关于举办 2020 年广州地区

“讲科学、秀科普”大赛的通知

市各有关单位、各区科技主管部门：

为深入贯彻实施创新驱动发展战略，推进我市科普事业发

展，在成功举办八届广州科普讲解大赛的基础上，为进一步创新

科学传播方式，广州市科学技术局将举办 2020 年广州地区“讲科

学、秀科普”大赛，同时选拔推荐 2020 年全国科普讲解大赛和

2020 年广东省科普讲解大赛参赛选手。现将相关事宜通知如下：

一、大赛主题和赛制

2020 年广州地区“讲科学、秀科普”大赛主题为“科技战疫，

创新强国”。大赛分为预赛和决赛两个阶段，其中预赛由市各有

关单位和各区科技主管部门承办，决赛由广东科学中心、广州科

普联盟联合承办。决赛分半决赛和总决赛两个部分。

二、大赛报名条件和报名方式

（一）报名条件：各科普基地从业人员，高校、科研院所、

企业以及其他社会各界科学传播爱好者（职业不限，年龄 14 周

岁以上）均可报名参赛。在 2012-2019 年广州科普讲解大赛中获

当年大赛前 10 名的选手，可直接报名参加 2020 年广州地区“讲

科学、秀科普”大赛总决赛暨 2020 年全国科普讲解大赛选拔赛，

但不获得本次大赛的任何奖项。荣获 2014—2019 年“全国十佳科

 — 2 —

普使者”称号的优胜者不再参加本届比赛。

（二）报名方式：选手可通过以下方式报名参加预赛：

1. 向市各有关单位或所在区科技主管部门报名参赛；

2. 登录大赛网站（http://www.gdsc.cn/gzkpjj2020）报名参赛；

3. 关注广州科普微信号（微信号 gzkp68）参赛。

通过登录网站、关注微信公众号报名的选手，要注明参赛人

员所在辖区，广州科普联盟将汇总报名情况后反馈至相应区科技

主管部门。

（三）预赛报名截止时间

1. 通过登录网站、关注微信公众号报名参赛时间为 2020 年

6 月 16 日—6 月 25 日；

2. 通过市各有关单位或所在区科技主管部门报名参赛的截

止时间由市各有关单位和各区科技主管部门决定。

（四）决赛推荐报名截止时间：决赛参加人员由市各有关单

位和各区科技主管部门在 2020 年 7 月 9 日之前登陆大赛网站完

成决赛选手推荐。

各单位可通过组织竞赛选拔或直接推荐产生参赛选手。市各

有关单位限推 6 名选手。各区科技主管部门，通过组织竞赛选拔

的，每区限推 10 名选手；直接推荐的，每区限推 3 名选手。

三、大赛时间和地点

（一）预赛时间和地点：2020 年 7 月 9 日前完成预赛，具体

时间和地点由市各有关单位和各区科技主管部门确定。比赛规则

可参照决赛规则进行。

（二）决赛时间和地点：2020 年 7 月 15 日—7 月 17 日，广

http://www.gdsc.cn/gzkpjj202

 — 3 —

东科学中心学术交流中心（广州大学城科普路 168 号）。

四、决赛环节要求

（一）选手讲解时可说明情景设置情况，明确讲解对象。要

求配戴耳麦，拿遥控器或激光笔，全程自行操作视频或 PPT 等播

放设备，讲解过程只能一人在台上讲解，不得由别人协助。

（二）请市各有关单位和各区科技主管部门于 7 月 1 日—7

月 9 日组织进入决赛的选手报送个人照片及简介（限 50 字），统

一上传至大赛网站（逾期未上传视为自动放弃网络评选资格），

用于总决赛最具网络人气奖的评选。

（三）参加总决赛的选手在出场时可播放 20 秒的自我介绍

视频。该环节不作比赛评分，视频由选手自行准备。自我介绍视

频统一用 MP4 等通用编码格式，画面比例 16:9，全高清

1920*1080，文件不大于 100M；PPT（可配有背景音乐）须为

WPS、OFFICE 等通用版本，画面比例 16:9，PPT 第 1 页无动作

无声音（用于后台画面准备），选手自行操作到第 2 页开始声音

和动作效果，PPT 中如插入视频请使用 WMV 格式。

五、其他事项

（一）2020 年广州地区“讲科学、秀科普”大赛是 2020 年广

州科技活动周的重大活动，请市各有关单位和各区科技主管部门

给予大力支持。有条件组织选拔赛的尽可能组织，并将选拔赛作

为本单位、本区科技活动周的重大活动。广州科普联盟在专家评

委和赛事组织等方面将给予大力支持。为便于赛事组织沟通，请

市各有关单位和各区科技主管部门于 2020 年 6 月 24 日（星期三）

前将该项工作具体负责人员名单报送至广州科普联盟秘书处。

 — 4 —

（二）大赛现场将根据防疫要求落实相关防控措施，取消观

众席，仅限选手、评委和工作人员到场，领队和观众可通过大赛

网站观看赛事线上直播。

（三）联系方式

1. 广东科学中心（广州科普联盟秘书处）：黄寅、罗婉艺，

联系电话：39348141、39348046，15018426207、13660677212,

E-mail: gzkplm@163.com。

2. 广州市科学技术局：张静、陈丹妮，联系电话：83124053、

83124055。

特此通知。

附件：2020 年广州地区“讲科学、秀科普”大赛实施方案

广州市科学技术局

2020 年 6 月 10 日

mailto:gzkplm@163.com。

公开方式：主动公开